
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 788 
τ.μ. στη θέση «Βορεινό» εντός των K.M.2489 και 
2490 γαιών Έμπωνας, Δήμου και νήσου Ρόδου, 
Π.Ε. Ρόδου.

2 Επικύρωση έκθεσης για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή περιο-
χή «Σικέλαος» Δ.Δ. Πυλών, νήσου Καρπάθου, 
Νομού Δωδεκανήσου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 76141  (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 788 
τ.μ. στη θέση «Βορεινό» εντός των K.M.2489 και 
2490 γαιών Έμπωνας, Δήμου και νήσου Ρόδου, 
Π.Ε. Ρόδου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ.3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των Δασών κ.λ.π.» (Α΄289) όπως ισχύουν.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 (Α΄101).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.15 του ν. 3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.» 
(Α΄303).

5. Τις διατάξεις του ν.4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση κλπ - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.» 
(Α΄159).

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980 και β) 182447/3049/24-9-1980.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 (Α΄97) 
περί διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (Α΄103).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87) και το 
π.δ.143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρ/νης Διοίκησης 
Αιγαίου» (Α΄236).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ Α' 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση Γραφειοκρατίας κ.λπ.», όπως το τελευταίο συμπλη-

ρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (ΦΕΚ Α' 21) 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις».

10. Την αριθμ. 34817/15-6-2017 (ΦΕΚ Β΄ 2131) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αιγαίου κ.λπ.

11. Την αριθμ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 
απόφαση ορισμού της Άρτεμις Αλεξιάδου ως Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αιγαίου.

12. Την αριθμ. 55583/19-9-2018 έκθεση αυτοψίας της 
δασοπόνου Αγγελικής Καραναστάση.

13. Την αριθμ. 71572/27-11-2018 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως 
αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από εκχέρσωση, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 
για κάθε άλλο σκοπό, το ιδιωτικό δάσος εμβαδού 788 
τ.μ. που καταστράφηκε από εκχέρσωση μεταξύ των ετών 
2014 -2016 και απεικονίζεται με στοιχεία (1, 2, 3, ..., 9, 10, 1) 
στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και 
συνοδεύει την παρούσα. Το ανωτέρω δάσος βρίσκεται 
στη θέση «Βορεινό» εντός των K.M.2489 και 2490 γαιών 
Έμπωνας, Δήμου και Νήσου Ρόδου, Π.Ε. Ρόδου και έχει 
όρια ως εξής: 

Ανατολικά: δρόμος και συνέχεια δάσους 
Δυτικά: δάσος, δρόμος και συνέχεια δάσους
Βόρεια: χέρσα έκταση
Νότια: δάσος
Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 17 Δεκεμβρίου 2018

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 555

6401

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.01.21 12:57:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6402 Τεύχος Δ’ 555/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6403Τεύχος Δ’ 555/31.12.2018

Αριθμ.    76256 (2)

Επικύρωση έκθεσης για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή περιο-
χή «Σικέλαος» Δ.Δ. Πυλών, νήσου Καρπάθου, 
Νομού Δωδεκανήσου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
• των άρθρων 3, 4 και 5 του ν.2971/2001 (ΦΕΚ 285/

τ.Α΄/2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

• του άρθρου 46 παρ. 21 του ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/
τ.Α΄/2004) «Μέτρα αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτι-
κής - αντικειμενοποίηση του φορολογικού ελέγχου και 
άλλες διατάξεις»,

• των άρθρων 6, 280 και 283 παρ.4 του ν.3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010), όπως ισχύει,

• των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
τ.Α΄/2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

2. Το αριθμ. 143/23-12-2010 π.δ. (ΦΕΚ 236/τ.Α΄/2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

3. Την αριθμ. 14192/15-05-2017 (ΦΕΚ 250/Υ.Ο.Δ.Δ./ 
2017) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διο-
ρισμού του Νικόλαου Θεοδωρίδη ως Συντονιστή της 
Α.Δ. Αιγαίου.

4. Την αριθμ. 10633649/790/Α00006/03-08-2004 από-
φαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κα-
ταγραφή - Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμμα-
τείς Περιφερειών».

5. Την αριθμ. 16785/19-03-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα: 
«Ανασυγκρότηση Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και 
Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της Όχθης, Πα-
λαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 100 του π.δ. 
284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001, ΦΕΚ 285/τ.Α') 
στο Νομό Δωδεκανήσου».

6. Την αριθμ. 1030067/296/Α006/07-04-2004 εγκύκλιο 
της Δ/νσης Οργάνωσης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών.

7. Την αριθμ. 32906/06.06.2017 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου περί «Μετα-
βίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδότησης 
υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων "με 
εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου" 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής 
Λειτουργίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής».

8. Το αριθμ. Δ6Α1022671/ΕΞ2011/10-02-2011 έγγρα-
φο της Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνεια-
κών θεμάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρμο-
διότητας Υπογραφής».

9. Το αριθμ. Δ10Β/6891ΕΞ2014/27-08-2014 (ΠΟΛ. 
1196) έγγραφο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας 
της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινήσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

10. Την από 16-05-2018 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 
του ν.2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Σικέλαος» Δ.Δ. Πυ-
λών, νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδεκανήσου.

11. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα αποτελούμενο από μία πινακίδα κλίμακας 
1/500, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 2014 από τον 
Γεώργιο Γεργατσούλη, Πολιτικό Μηχανικό, ελέγχθηκε, 
στις 17-11-2017, από τον Ιωάννη Χειράκη, Αγρονόμο και 
Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματικής Υπηρεσίας Δω-
δεκανήσων Α' και θεωρήθηκε, στις 16-05-2018, από τον 
Παναγιώτη Τριαντάφυλλα, Πολιτικό Μηχανικό ΠΕ, Προϊ-
στάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α'.

12. Το αριθμ. 89890/23-10-2018 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α', το οποίο περιήλθε 
στην υπηρεσία στις 08-11-2018 και έλαβε Α.Π. 67747/
08-11-2018.

13. Τα ψηφιακά αρχεία τα οποία περιήλθαν στην υπη-
ρεσία με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο στις 10-12-2018, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 16-05-2018 έκθεση της, κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
«Σικέλαος» Δ.Δ. Πυλών, νήσου Καρπάθου, Νομού Δωδε-
κανήσου και το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτημα-
τογραφικό διάγραμμα αποτελούμενο από μία πινακίδα 
κλίμακας 1/500, το οποίο συντάχθηκε τον Ιούλιο του 
2014 από τον Γεώργιο Γεργατσούλη, Πολιτικό Μηχανικό, 
ελέγχθηκε, στις 17-11-2017, από τον Ιωάννη Χειράκη, 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό ΠΕ της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α' και θεωρήθηκε, στις 
16-05-2018, από τον Παναγιώτη Τριαντάφυλλα, Πολιτικό 
Μηχανικό ΠΕ, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσων Α'.

Επί του ανωτέρω τοπογραφικού διαγράμματος η Επι-
τροπή καθορίζει: α) την οριογραμμή του αιγιαλού με 
ερυθρά, συνεχή, πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κο-
ρυφών (1, 2, 3, 4, 5, 6, ... 25, 26, 27, 28).

β) την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη, μη συνεχή, 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, Π3 ..., 
Π18, Π19, Π20).

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφερό-
μενου τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογρα-
φικού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού αποτελεί το 
όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου κύματος, 
προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

Εντός του κοινόχρηστου χώρου αιγιαλού - παραλίας 
του Δημοσίου δεν υφίστανται παράνομα έργα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6404 Τεύχος Δ’ 555/31.12.2018

Οριογραμμή παραλίας χαράχθηκε σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929, δεδομένου 

όπου η οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς τη 

θάλασσα όρια των φερόμενων ιδιοκτησιών.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 

στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπη-

ρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις διατάξεις του 

ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις».

Η παρούσα απόφαση με την έκθεση της Επιτροπής 

και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ερμούπολη, 17 Δεκεμβρίου 2018

Με εντολή Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Διεύθυνσης

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΜΑΡΚΑΝΤΩΝΗΣ      

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ 

ΤΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

(Άρθρο 3 και άρθρο 9 του ν. 2971 

Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19.12.2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού και της πα-

ραλίας που γίνεται στην παραλιακή περιοχή «Σικέλαος», 

Δ.Δ. Πυλών, της νήσου Καρπάθου, του Νομού Δωδεκανή-

σου, έμπροσθεν της ιδιοκτησίας της Λαχανά Ζωγραφιάς.

Στη Ρόδο σήμερα την 16-05-2018, οι υπογεγραμμένοι:

1. Παναγιώτης Τριανταφύλλας, ΠΕ Πολιτικός Μηχανι-

κός, Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκα-

νήσων Α’, ως πρόεδρος.

2. Ιωάννης Χειράκης, ΠΕ Μηχανικός, υπάλληλος της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’, ως μέλος.

3. Ευανθία Κασωτάκη, Υποπλοίαρχος Λιμενικού Σώμα-

τος, Λιμενάρχης του Λιμεναρχείου Καρπάθου, ως μελός.

4. Ευαγγελία Μανωλά, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊ-

σταμένη του Τμήματος Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε-

διασμού Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου, ως μέλος.

5. Πάρης Παπαδημητρίου, Πολιτικός Μηχανικός, 

Διευθυντής Τεχνικής Υπηρεσίας, Πολεοδομίας και Περι-

βάλλοντος του Δήμου Καρπάθου, ως μέλος.

Χρέη γραμματέα στην επιτροπή ασκεί η Φαρμακίδη 

Ζωή, ΠΕ Εφοριακός, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Δωδεκανήσων Α’.

Οι ανωτέρω αποτελούν την επιτροπή καθορισμού των 

ορίων του αιγιαλού και της παραλίας η οποία συγκρο-

τήθηκε κατόπιν της υπ’ αριθμ. πρωτ. 40046/10-05-2018 

πρόσκλησης του Προϊσταμένου της Κτηματικής Υπηρε-

σίας Δωδεκανήσων Α’, όπως αυτή καθορίστηκε με την 

με αρ. πρωτ. 16785/19-03-2018 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με 

την οποία καθορίστηκαν τα μέλη της εν λόγω επιτρο-

πής στο Νομό Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 του 

ν. 2971 (Φ.Ε.Κ. 285/τ.Α’/19-12-2001): (Η Λιμενάρχης Καρ-

πάθου, Κασωτάκη Ευανθία αν και εκλήθη νομίμως με την 

υπ’ αριθμ. πρωτ. 40046/10-05-2018 έγγραφη πρόσκληση 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ ως μέλος της 

ως άνω επιτροπής, δεν παρέστη ούτε αντικαταστάθηκε 

από νόμιμο αναπληρωτή της στην ως άνω συνεδρίαση 

και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν συνυπογρά-

φεται από αυτήν. Η παρούσα σημείωση γίνεται κατόπιν 

του υπ’ αριθμ. πρωτ. Φ.2131.24/2018/151030/05-2018/

15-05-2018 εγγράφου του Λιμεναρχείου Καρπάθου.)
Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την με αρ Δ.Κ. 1882/29-05-2014 αίτηση της Λαχανά 

Ζωγραφιάς, περί καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και 
της παραλίας στην παραλιακή περιοχή «Σικέλαος», Δ.Δ. 
Πυλών, της Νήσου Καρπάθου, του Νομού Δωδεκανήσου.

2. Το τοπογραφικό - υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε, βάσει των διατάξεων 
του ιδίου ως άνω νόμου και των τεχνικών προδιαγρα-
φών του π.δ. 696/1974, με ημερομηνία σύνταξης Ιούλιος 
2014, από τον Γεργατσούλη Γεώργιο, Διπλωματούχο 
Πολιτικό Μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα, 
κλίμακας 1/500. Το τοπογραφικό αυτό ελέγχθηκε μετά 
από διορθώσεις επ’αυτών ως προς την ορθότητα της 
αποτύπωσης στις 17-11-2017 από τον Ιωάννη Χειράκη 
ΠΕ Αγρον. και Τοπογράφο Μηχανικό, τεχνικό υπάλληλο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’ και θεωρή-
θηκε στις 16-05-2018, από τον Παναγιώτη Τριανταφύλ-
λα, ΠΕ Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσων Α’.

3. Τη μη χάραξη εκατέρωθεν της υπό κρίση θέσης, 
άλλων χαραγμένων οριογραμμών Αιγιαλού - Παραλίας 
και κατά συνέπεια η παρούσα χάραξη δεν συνδέεται με 
άλλες ακτής εκατέρωθεν.

4. Το με αριθμό πρωτ. ΔΚ 3947/03-10-2014 έγγρα-
φο του ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με το οποίο η εν λόγω θέση 
δεν εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 17 του 
ν. 2971/2001.

5. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και τον ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

6. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα αντί-
ληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς 
καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παρα-
λίας που προβλέπονται στο άρθρο 9 του ν. 2971/2001 
και στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/
20-04-2005 κοινή υπουργική απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων (ΦΕΚ 595/τ.Δ’/04-05-2005) 
και ειδικότερα:

Α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα-
λυτικά αναφέρεται ότι:

(1). Η μορφολογία της ακτής η οποία συνίσταται μα-
κροσκοπικά σε τμήμα της από κροκάλες και σε έτερο 
τμήμα της από μεγάλα σχετικά βραχώδη πρανή όπως 
εξάλλου διαπιστώνεται και στα σχετικά τοπογραφικά.

(2). Η ακτή και εν γένει το παραλιακό μέτωπο διαμορ-
φώνεται γενικά από αδόμητη περιοχή. Η περιοχή αυτή 
γενικά ευρίσκεται εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός ορίων 
οικισμού.

(3). Το φυσικό όριο βλάστησης το οποίο έχει κατά το 
δυνατόν αναγνωρισθεί επί του εδάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6405Τεύχος Δ’ 555/31.12.2018

Β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 

νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 

από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 

και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι-

κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 

περιοχή οι άνεμοι που επικρατούν στην περιοχή είναι 

κυρίως βόριοι - βοριοδυτικόι. Η συνήθης έντασή τους 

γενικά δεν είναι μεγάλη και πλησιάσει τα 6-7 Β.

Δ. Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 

από βράχια κοντά στην ακτή, ενώ η κλίση του είναι με-

γάλη, όπως προκύπτει από την αυτοψία μακροσκοπικά, 

καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά βάθη και μικρές 

κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος και η 

εκτόνωση της ενέργειάς του γίνεται σε μεγάλη απόστα-

ση από την ακτογραμμή, η επίδραση του κύματος στην 

ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις ακτών με μεγάλες 

κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά στην ακτή όπου 

η θραύση των κυμάτων συντελείται κοντά στην ακτή 

ή ακόμη και πάνω σ’ αυτή ο κυματισμός καλύπτει κατά 

κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

Ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 

μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το ότι μεγάλο 

ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ-

γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 

κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή κόλπους) που 

έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ. Τη μη απεικόνιση επί του τοπογραφικού εγκεκριμέ-

νων χωροταξικών κατευθύνσεων και χρήσεων γης που 

να επηρεάζουν την εξεταζόμενη παράκτια ζώνη.

Η. Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ-

στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή που 

να επηρεάζουν την παράκτια ζώνη.

7. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προαναφε-
ρόμενου τοπογραφικού - υψομετρικού και κτηματογρα-
φικού διαγράμματος οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το 
όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμέριου κύματος, 
προσαυξημένο κατά 12 μέτρα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 3 του κ.δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8, του ν. 510/1947 σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν. 2971/2001.

8. Εντός του κοινοχρήστου χώρου Αιγιαλού - Παραλίας 
του Δημοσίου δεν υφίστανται παράνομα έργα.

9. Οριογραμμή Παραλίας χαράχθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 κ.δ. 132/1929, δεδομένου ότι η 
οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς την θάλασ-
σα όρια των φερόμενων ιδιοκτησιών.

10. Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού και της παραλίας 
στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπη-
ρέτηση των σκοπών που τάσσονται από τις διατάξεις 
του ν. 2971/2001 ‘’Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις’’, 
αποφασίζουμε:

και καθορίζουμε επί του ως ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος:

Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή πο-
λυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (1, 2, 3, 4, 5, 6, 
.............. 25, 26, 27, 28).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη μη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, Π3, 
..................... Π18, Π19, Π20).

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Ο Πρόεδος Τα παρόντα μέλη

Π. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΑΣ 1. Ι. ΧΕΙΡΑΚΗ
 2. Ε. ΜΑΝΩΛΑ
 3. Π. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ

Η Γραμματέας

Ζ. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6406 Τεύχος Δ’ 555/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6407Τεύχος Δ’ 555/31.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6408 Τεύχος Δ’ 555/31.12.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005553112180008*


